fQ  respecto de las variables precio unitario p , costo variable unitario  vC  y costo fijo anual

fC  en función de la tasa de descuento r . Para ello se calculan el punto muerto financiero

( )fQ r  correspondientes a las tasas de descuento 0,11( 10%)r = + , 0,12 ( 20%)r = +  y
0,09 ( 10%)r = − , y las respectivas modificaciones en la variable en estudio obteniéndose los

siguientes resultados.

Figura 2
Ejemplo de análisis de
sensibilidad

p

Cf

Cv

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

0,08 0,09 0,10 0,11 0,12 0,13

Tasa de Descuento r

Se
ns

ib
ili

da
d

Sensibilidad Precio p

Sensibilidad Costo Fijo Cf

Sensibilidad Costo Variable Cv

  XXVII Jornadas Nacionales de Administración Financiera   439

Cuadro 4  Ejemplo de análisis de sensibilidad

# Unidades
Vendidas Q 84971,01
Inversión
Inicial I 150000
# años n 10
Amortización
Anual A 15000,00

Precio Venta
Unitario p 3,70
Costo
Variable
Unitario Cv 3,00
Costo Fijo
anual Cf 30000
Tasa
Impuesto
Ganancias
Tig 0,35
Tasa
Descuento r 0,10

Tasa de
Descuento r

Sensibilidad p
Qf(r,p)/Qf(r,p=3,70)

Sensibilidad Cf
Qf(r,Cf)/Qf(r,Cf=30000)

Sensibilidad Cv
Qf(r,Cv)/Qf(r,Cv=3)

-10% 0,09 2,1212 0,9482 0,7000

0% 0,10 1,0000 1,0000 1,0000

+10% 0,11 0,6542 1,0491 1,7500

+20% 0,12 0,4861 1,0956 7,0000

Tasa de
Descuento r

Sensibilidad p
Qf(r,p)/Qf(r,p=3,70)

Sensibilidad Cf
Qf(r,Cf)/Qf(r,Cf=30000)

Sensibilidad Cv
Qf(r,Cv)/Qf(r,Cv=3)

-10% 0,09 112,12% -5,18% -30,00%
0% 0,10 0,00% 0,00% 0,00%
+10% 0,11 -34,58% 4,91% 75,00%
+20% 0,12 -51,39% 9,56% 600,00%

Punto de Referencia

Tabla de Cálculos de Sensibilidad para
Punto Financiero Respecto Cantidad Q

Variaciones Porcentuales para el Punto Muerto Financiero Qf

  XXVII Jornadas Nacionales de Administración Financiera   440

5. Conclusiones

Para un proyecto de inversión simple se ha demostrado que:

• Cuando la tasa de descuento r  es despreciable (es decir, cuando r  tiende a cero) el
Punto Muerto Financiero, para la variable de cantidad Q , tiende al Punto Muerto
Contable.

• Cuando la tasa de descuento r  es muy grande (es decir, cuando r  tiende a infinito) la